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▲ ▲ ▲ ▲
PRIORITERADE OMRÅDEN

Föreningslivet involverar snart sagt alla människor i vår kommun, oavsett
vem man är och vad man gör. Det gör föreningslivet till ett unikt verktyg
för att skapa samhörighet, jämställdhet och mångfald i vårt samhälle.

443 80  Lerum, tel 0302 - 52 10 00
www.lerum.se, e-post lerums.kommun@lerum.se

Föreningslivets roll och bidrag till strävan mot det goda samhället och
prioriterade övergripande målområden som leder vidare mot Lerums 
kommuns Vision 2010.
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▲ ▲ ▲ ▲✩✩✩
Föreningslivets bidrag till 
det goda samhället Prioriterade områden

Anläggningar och lokaler
En given tillgång i Lerums kommun är alla anlägg-
ningar och lokaler som ägs och drivs av antingen
kommunen, föreningslivet eller andra aktörer. Lika
viktigt som att det finns ett brett utbud av olika
typer av anläggningar, är att befintliga lokaler har
en hög nyttjandegrad. Det kräver ett enkelt och
anpassat lokalbokningssystem där samtliga tillgäng-
liga lokaler i kommunen finns med. 

En annan aspekt av denna fråga är hur lokaler och
ekonomiska resurser fördelas mellan olika föreningar
och grupperingar för att nå största möjliga rättvisa.
Kommunens olika typer av lokalsubventioner ska
därför vara tydliga och välmotiverade. 

Samverkan och mötesplatser
Samverkan mellan kommunen och föreningslivet
samt mellan olika föreningar, är den kanske viktigaste
byggstenen för att göra det Föreningspolitiska 
programmet till verklighet. Grunden för alla sam-
verkansformer ska vara att alla vinner på denna
arbetsform. 

Genom en bra samverkan kan vi, förutom en
mängd praktiska vinster, nå en större förståelse för
varandras situation och verksamhet. Kommunens
företrädare kan lära sig mer om föreningarnas för-
utsättningar och villkor, samtidigt som föreningarna
får en större kunskap om kommunens målsättningar
och möjligheter att stödja föreningslivet. Det gör oss
bättre rustade att möta morgondagens utmaningar.
För att detta ska bli verklighet krävs både att männi-
skor får möjlighet att mötas och att informations-
kanalerna mellan alla parter fungerar.

Förenings- och ledarutveckling
För att föreningslivet ska fortsätta att utvecklas
krävs att återväxten på ledare är god. Detta är något
som föreningarna själva pekar på. För att behålla
ungdomars intresse för att bli ledare gäller det att
erbjuda relevanta utbildningar.

Föreningens arbetssätt har ofta växt fram ur gam-
mal tradition och i sina beslut är man suverän. Men
för att föreningen bättre ska kunna driva sin verk-
samhet krävs ibland en översyn av arbetssättet så att
det uppfyller nya krav på teknik och ekonomiska
förhållanden. 

Stöd och service
Stöd och service från kommunen är viktigt för 
föreningslivet. Stödet gäller kontanta bidrag, upp-
muntran, olika typer av subventioner och rådgivning
i sakfrågor. Detta är kommunens verktyg för att ge
föreningslivet så bra förutsättningar som möjligt, så
att kommunens övergripande mål med förenings-
verksamheten kan nås. 

Så långt det är möjligt ska förvaltningarna ha ett
gemensamt föreningsbidragssystem inom kommunen.
Systemet för de olika formerna av bidrag och stöd
ska upplevas tydligt och välmotiverat.

Knutpunkten för den föreningsservice Lerums
kommun erbjuder ska vara den nämnd och förvalt-
ning som handlägger föreningsfrågorna. Där så är
lämpligt ska samarbete ske med ideella föreningar
och det för närvarande EU-finansierade projektet
Astracan.

Föreningspolitiskt program
Det svenska föreningslivet betyder mycket för en
god utveckling av vårt samhälle. Det är få länder i
världen som kan mäta sig när det gäller omfattning,
bredd eller demokratisk uppbyggnad. Föreningslivet
skapar samhällsnytta i form av fostran, fysisk aktivi-
tet, lärande, glädje och gemenskap. Det har en stark
folklig förankring och fungerar tack vare stort
ideellt engagemang. Samhällsnyttoeffekterna och
den ideella kraften finns inom alla typer av förening-
ar, intresseföreningar såväl som idrottsföreningar
med tillsammans tusentals medlemmar. Detta gäller
naturligtvis även för Lerums ca 200 föreningar. 
De medverkar till att göra kommunen attraktiv att
leva och verka i och bidrar aktivt till det goda sam-
hälle vi vill ha. Kommunens ambition är därför att ge
föreningarna så bra förutsättningar som möjligt. 

En föreningspolitik som stödjer
Det föreningspolitiska programmet syftar till att
lyfta fram målsättningar och förbättra förutsätt-
ningar för föreningslivet i Lerums kommun. I kom-
munens uppdrag ingår att sprida kunskap om och
förståelse för de samhälleliga mål som föreningslivet

kan bidra till. Föreningslivet kan genom detta arbe-
te nå en större insikt om vilken samhällskraft man
representerar och därmed få tydligare och bättre
villkor för sina olika verksamheter. Ambitionen är
inte att detta ska vara ett heltäckande och fullstän-
digt dokument utan beskriva de mest prioriterade
områdena och aktiviteterna. 

Samverkan och förståelse
Ledordet i arbetet med föreningspolitiken i Lerums
kommun är samverkan. Kommunen och förenings-
livet bör tillsammans komma fram till hur målsätt-
ningar och spelregler för verksamhet och samarbete
ska se ut. Det är bara så vi kan nå en större förståel-
se för varandras situation och förutsättningar och
hur vi ska närma oss de utmaningar vi ställs inför.
Ska föreningspolitiken göra avtryck i verkligheten
krävs det att alla medverkar och får möjlighet att ta
ansvar för det som beslutats. 

Ett föreningspolitiskt program blir genomförbart
om vi lyckas föra en kontinuerlig dialog som involve-
rar både politiker, tjänstemän och föreningsliv.
Därför har vi också enats om ett ordnat arbetssätt
för att ge näring till den processen framöver.

• Välbefinnande
Att vara verksam i en förening har en stor betydelse
för människors upplevda välbefinnande. Ett tydligt
exempel är det stora folkhälsoarbetet. Här bidrar
föreningarnas verksamheter till att uppfylla många
mål för samhällsutvecklingen, bl a ökad fysisk aktivi-
tet och arbetet mot doping och drogmissbruk och
ett breddat kulturutbud. Föreningarna erbjuder oss
en meningsfull fritid som skapar en känsla av
gemenskap och delaktighet i samhället. Med ett liv-
aktigt föreningsliv stärks det upplevda välbefinnan-
det hos invånarna i Lerums kommun. 

• Demokratisk och social fostran/värdegrund
Demokrati handlar om att ge människor möjlighet
att medverka i och påverka samhällsutvecklingen i
stort och smått. Men det är också en slags spelregler
och ett förhållningssätt för hur vi ser på och behand-
lar varandra. Det svenska föreningslivet har en tydlig

demokratisk uppbyggnad och engagerar många
människor på lokal nivå. Genom föreningsverksam-
het skapas och utövas demokrati rent praktiskt.
Dessutom ger det oss en möjlighet att träna på de
spelregler och förhållningssätt vi enats om för sam-
hället i stort. Det är särskilt viktigt för alla unga män-
niskor som involveras i föreningarnas verksamhet. 

• Samhörighet, jämställdhet och mångfald
Föreningslivet involverar snart sagt alla människor i
vår kommun, oavsett vem man är och vad man gör.
Det gör föreningslivet till ett unikt verktyg för att
skapa samhörighet, jämställdhet och mångfald i vårt
samhälle. Genom att vara medvetna om det kan vi nå
ökad jämlikhet mellan människor och grupper. Ett
väl fungerande föreningsliv bidrar till att överbrygga
generationsklyftor och öka förståelsen för olikheter
och visar på styrkan av mångfald i samhället. 

Föreningslivet fyller, genom sin omfattande verksamhet med vuxna, barn och ungdomar, 
en viktig samhällsfunktion. De övergripande målsättningarna är följande: 

För att en förening ska kunna bidra till de övergripande politiska målsättningarna är det viktigt 
att Lerums kommun kan skapa bra förutsättningar för föreningarnas verksamheter. 
Eftersom olika föreningar har olika behov finns det inget generellt svar på vad ”bra förutsättningar” är.
Däremot kan vi skapa ett regelverk som är så enkelt och tydligt som möjligt där vi motiverar de 
prioriteringar och ställningstaganden som görs. 

I arbetet med det Föreningspolitiska programmet har fyra områden för föreningslivets villkor lyfts fram.

Övergripande målsättningar
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